

Kurjer Łódzki

Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1. Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11. Ekspedycja: ul. Piotrkowska Nr. 11.
Telefon: Redakcji Nr. 38-28 i 228, Administracji Nr. 229 (połączenia własne z redakcją). Skrzynka pocztowa 132.

Wycena pojedynczy gr. 20.

Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 5 po poł. Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od godz. 3 do 4 po poł. Dyrektor Wydawnictwa przyjmuje od godz. 12-2 po poł. Administracja czynna od godz. 9 rano do godz. 7 po poł. bez przerwy.

Wychodzi codziennie o godzinie 5-ej rano.

WYBIEGNIĘCIE POLSKO-LITEWSKI NA WARSZTACIE GENEWY.

Dziś Rada Ligi przystąpi do oficjalnego roztrząsania zatargu.

Wniosek o konieczności zniesienia „stanu wojny“.

Wyniki narad między Briandem, Chamberlainem, Stresemannem, Litwinowem i Zaleskim.

Polska Agencja Telegraficzna.

Genewa, 6 grudnia. Wczoraj odbyła się narada pod przewodnictwem Anglii, Francji, Włoch i Japonii, dotycząca głębszego rozstrzygnięcia polsko-litewskiego. Szwajcarski dowiaduje się, że przedstawiciele wymienionych mocarstw byli zgodni, że formalny stan wojny, istniejący od czasu wybuchu wojny polsko-litewskiej, musi być niezwłocznie zniesiony i że pomiędzy temi 2 państwami być nawiązane stosunki dyplomatyczne i konsularne.

Rada Ligi rozpocznie dyskusję nad konfliktem polsko-litewskim. Li- przez Rady Ministrów Waldemara zwróciła się do Litwy. W tym celu do Litwy przysłał minister Zaleski będzie sprawozdanie z narady. Rada Ligi za- podobnie Holendra p. Be- Blockland sprawozdawcą. W Litwie panuje przekonanie, że się w przeciągu bież. sesji do- do porozumienia pomiędzy Pol- Waldemaras poczyna zapew- co do dalszej przynależ- do Polski.

ROZMOWY.

Genewa, 6 grudnia. Władom Biuro Wolffa rozpow- wiadomości o porozumieniu, i- miało nastąpić pomiędzy Pol- Radą w sprawie załat- litewsko-polskiego. Mini- żadnych rozmów dziś nie, natomiast pod wieczór odbyła- w której wzięli udział: Cham- Briand, Adacti i Scialoja. O rezul- konferencji nie wydano żadnego ko- Przepuszczała jednak, że te- rad była sprawa skargi litew- Przepuszczała, że wybrana zosta- komisja pod przewodnic- Radą Ligi Adactego dla tej skargi. Sprawa skargi litew- się na porządku dziennym popołudniowego posiedzenia

WYBIEGNIĘCIE CONTRA WALDEMARAS.

Genewa, 6 grudnia. Wczoraj tu przywódcą Chr. Demo- premier i b. poseł Bystras, który Litwy w obawie przed areszto- Na terenie genewskim rozwija- przeciwko Waldemarasowi.

CO MÓWI WALDEMARAS?

Berlin, 6 grudnia. Wczoraj „Tageblatt“ podaje z Genewy przedstawiciela tego pisma z pre- Waldemarasem. Litwa nie może- poczynieniem płatnicz- żeń, gdyż na podstawie trak- ma tytuł prawny do Wilna, nie wyrzeknie się za płatnicze- Rozwiązanie tej sprawy mo- tylko stopniowo. Narazie mo- doprowadzić do pewnego od- konieczne są jednak ustępstwa- Polski. Najpierw strona prze- poczynić Litwie pewne propo- musi żądać od Polski zobo-

wiązania się, że Polska obecnej sytuacji nie uważa za ostateczną pod względem prawnym. Nie odrzuci też ona propozycji rokowań z marszałkiem Piłsudskim, o ile

poczyni on jakieś propozycje. Wywiad ten korespondent genewski zaopatruje w komentarz, że stanowisko Waldemarasa w konflikcie określone jest zupełnie jas-

no. Co do sprawy Wilna istnieje decyzja Rady Ambasadorów, która przez radę Li- gi została uznana, tak, że rada Ligi w tej sprawie nie jest kompetentna.

Próby rozwiązania konfliktu.

Rzekomy projekt Chamberlaina.

Briand uderza w akordy optymizmu.

Paryz, 6 grudnia. Depesze genewskie dzienników francuskich świadczą, że rozmowy genewskie utrzymywane są w wielkiej tajemnicy.

Niemniej w kołach politycznych panuje nastroj optymizmu.

Briand oświadczył podobno przed wyjazdem z Paryża, że uważa za punkt honoru dla Francji doprowadzenie do porozumienia pomiędzy Warszawą a Kownem.

Trudności, jakie napotyka ta sprawa, zdają się pochodzić głównie ze strony Stresemanna, ale trudno przypuszczać, aby Litwa była dla niego pretekstem żądania koncesji... w Nadrenii; to też ostatecznie opinia skłonna jest do mniemania, że Stresemann zbyt sprytnym jest politykiem, aby już dzisiaj wystąpił ze zdradą ducha Ligi.

Jak informują, istnieje możliwość rozwiązania zatargu litewskiego na podstawie następującej formuły, zawieszanej podobno do Genewy przez Chamberlaina: Specjalna komisja Ligi uda się do Wilna i Kowna celem zbadania sprawy szkolnej i mniejszości narodowych. Rada Ligi zaś ponownie stwierdzi ostatecznie, że Wilno i Kowno należy do Polski, która jedno-

cznie zobowiąże do poczynienia na rzecz Litwy całego szeregu ustępstw gospodarskich, przez co ustanie stan wojny.

Chodzi więc głównie o to, aby Briand i Chamberlain wpłyneli na Stresemanna, a Stresemann na Waldemarasa o przyjęcie powyższej formuły.

Podczas, gdy w Genewie odbywają się tak ważne obrady, prasa paryska bez zastrzeżeń popiera żądania Polski zawarte w ostatniej nocy.

Gauvain w „Journal des Debats“ wychwala Polskę, że nie przystąpiła do mobilizacji w odpowiedzi na prowokacyjną mobilizację na Litwie, a to dlatego, że na Zachodzie nikt nie przyniósł jej żadnego pożytku, natomiast mógłby doprowadzić do wspólnego frontu niemiecko-sowieckiego.

Senator Jouvenel zamieszcza w tygodniku „Europe Nouvelle“ surową ocenę postępowania państw zachodnich w ciągu całego czasu trwania zatargu polsko-litewskiego. Brak energii i decyzji z ich strony doprowadził do tego, że Berlin i Moskwa mogą dzisiaj występować w Genewie w roli arbitrow i szampionów pokoju.

Wreszcie Bainville w „Liberte“ stwierdza, że Polska okazała się godną podziwu za zimną krew, podsuwa Briandowi myśl, aby skorzystał z jednoczesnego pobytu w Genewie Piłsudskiego, Waldemarasa, Litwinowa i Stresemanna i ponownie podjął próbe zawarcia Locarna wschodniego. Ale Bainville nie bez ironii dodaje: Dużo jeszcze wody upłynie w Wilno, zanim dojdzie do zawarcia takiego paktu.

POROZUMIENIE?

Berlin, 6 grudnia.

Agencja Telegraficzna „Sozialistischer Pressedienst“ podaje wiadomość treści następującej: Po konferencji Stresemanna z Zaleskim doszło do porozumienia między Niemcami, Francją, Anglią i Polską w sprawie załatwienia zatargu polsko-litewskiego. Komisja, złożona ze Stresemanna, Brianda i Chamberlaina ma opracować odpowiednie wnioski. Jedyną przeszkodą jest Waldemarasa, który przy wszelkich propozycjach wysuwa na plan pierwszy kwestję Wilna i nie chce słyszeć o uchyleniu stanu wojny między Litwą a Polską.

Dziś OTWARCIE Targów Gwiazdkowych

o godz. 7-ej wieczorem.

w Łodzi, Al. Kościuszki nr. 73. Tel. 63-66.

SENSACJA DNIA!!!

SENSACJA DNIA!!!

Wiele niespodzianek Kolejka napowietrzna
Premje wartościowe Występy artystów
Loterja fantowa koncerty, orkiestry,
dancing i t. d.

Restauracja na miejscu.

UWAGA: Wobec rozszerzenia terenu przeznaczanego na kiosk pozostaje jeszcze pewna ilość stoisk, które w drodze rozlosowania przypadną w udziale szczęśliwym P. P. Kupcom o 50% taniej, a nawet i bezpłatnie.

Najtańsze źródło zakupów po cenach fabrycznych.

Wejście od godz. 10 r. do 4 pop. 20 gr. za wyjątkiem niedziel i świąt, wieczorem 1 zł. dla dzieci i młodzieży - ceny ulgowe.



Smukłe biodra

to ideał wszystkich pań. Dlatego też używać winny do masażu jedynie patent. aparat „PUNKT-ROLLER“ który posiada skutecznie działające ssawki kauczukowe.

zwłaszcza należy na oryginalny znak ochronny „kropka na czole“. Do nabycia w każdym sklepie sanitarnym. Najpraktyczniejsze jako podarunek gwiazdkowy.

Zakopane „Dziutka“

Bulwary Słowackiego 5 (na Bystrem) pierwszorzędny pensjonat pod zarządem St. Szeferowej i E. Witkowskiej.

Park Helenów

ślizgawka

przed restauracją. Ceny wejścia:

dla dzieci 30 gr., dla dorosłych 60 gr.

W dniu wczorajszym o godz. 5-ej po południu, po długich i ciężkich cierpieniach zmarła w Bogu, opatrzona Św. Sakramentami,

Marja z Kowalskich Ignatowiczowa

przeżywszy lat 75.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok na miejsce wiecznego spoczynku odbędzie się w czwartek dnia 8 b. m. punktualnie o godz. 2-ej po poł. z kaplicy starego cmentarza ewangelickiego, o czym zawiadamia wszystkich krewnych i przyjaciół pograżona w głębokim smutku

RODZINA.

Wieczne piękno klasycyzmu a efemerydy nowych prądów.

(na marginesie ostatniej wystawy w Miejskiej Galerji).

Na ostatniej wystawie w Galerji Miejskiej wyróżnia się po za pracami jubilatki Estimila Hofmana, grupa portretów i rysunków art.-mal. Wacława Dobrowołyńskiego.

Są to prace, które muszą zwrócić uwagę swym specyficznym — powiedzmy — manieryzmem, tchnąc jednocześnie urokiem wiecznego, nieokleśnianego rama lub cwej epoki piękna. Są one świadectwem konsekwentnie, zarówno pod względem artystycznym, soczystych tonów jak zgoła bogatego rysunku, utrzymane w gracie dawnej szkoły realistycznej, wyznaczającej się w prostej linii z klasycznym malarstwem włoskiego, a jednocześnie nadają urok i twórczą energię młodej, współczesnej, niespożytej i świeżej sobie sily.

Taki zgodny, harmonijny i jednolity sołtyski kierunek z młodą siłą wykończoną zwraca istotnie uwagę w naszej spokojnej, pełnej nowych „izmów”

aby kroczyć dzisiaj gościńcem klasycyzmu — przeciwstawiając się wszelkim prądami współczesnym — na to trzebabytnie indywidualnej sily i pewności siebie „ma coś do powiedzenia”.

W tym uczeniu prof. Sawińskiego, którego ucznia mistrza realizmu Czistia — mówi nam o sobie p. Dobrowołyński. U niego uczyłem się po ukończeniu Akademii w Petersburgu, gdzie miałem mymi byli tacy jak Ciagliński, Makruski, Kardowski i inni.

Wielu — i ja straciłem również czas na żmudne walki z upadkami kierunkami — „izmami” wszelkiego rodzaju... Jednocześnie zwracałem sobie realizm jako cel, co — moim zdaniem — również prowadzi ku upadkowi. W rezultacie wywalczyłem sobie miejsce ze sztuka malarska musi być realna tylko ta droga bowiem prowadzi istotnie ku Odrodzeniu.

Realizm jako cel „sam w sobie” musi być uznany za martwy, jeżeli nie jest oparty o grunt nowoczesny, a życie jedynym jest w sztuce przeszłości. Jeżeli jednak o sobie o terażniejszość, trzymając się sztuki dawnych mistrzów, utrwalił stale poglądy na sztuce plastyczną i w sztuce ja z tego labiryntu nieporozumień „istycznych” — i... pseudoistycznych, w jakim obecnie ona się znajduje... To, co w obrazach Tycjana, Rafaela, Leonarda da Vinci i innych jest rezultatem długiej szkoły i wielkiej pracy, a więc nie jest szczegółów z ogółem, kolorów i światłości i t. d. — to chciałby nie być ultra-nowoczesny malarz osiągnąć „od pierwszego rzutu”. Oczywiście — nie daje się to urzeczywistnić i prowadzi jedynie do absurdu...

Wszystkie te kierunki ostatniej doby: kubizm, Neo-impresjonizm i t. d. — zwracają wprawdzie namiętnie uwagę i klasycyzm, jednak żaden z tych prądów nie zdobył się na własną szkołę i nie potrafił narzucić współczesnej „kategorji” sposobu myślenia „ich” kategorii... Dlatego też jestem realista...

Tyle obiecujący artysta o swoim artystycznym. Przekonywująca realizacja tych jego poglądów widoczna na portretach jego pendzla...

J. Z.

ś. † p.

Jan Nepomucen Rowiński

weteran 1863 r.

opatrzony Św. Sakramentami po krótkich cierpieniach zasnął w Bogu dnia 6 grudnia 1927 r., przeżywszy lat 83.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Kilińskiego 60 na stary cmentarz katolicki odbędzie się w czwartek, dn. 8 grudnia o godz. 2-ej po poł., o czym zawiadamiają i proszą na smutny ten obrząd

DZ. ECI.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę

ś. † p.

inżynierowi Mikołajowi Praczkowi

oraz ks. Durkowi pozostała Rodzina składa serdecznie „Bóg Zapłać”

Żona i córka.

PODZIĘKOWANIE

Kolegom i współpracownikom z Wydziału Ruchu Elektrycznego Łódzkiej oraz Zarządowi Kasy Emerytalno-Pożyczkowej Pracowników Elektryczni Łódzkiej za kwiaty na grób

ś. † p.

FRANCISZKA TOMASZEWSKIEGO

serdecznie Bóg zapłać składają

Siostra, bracia i szwagier.

Akcja przedwyborcza na terenie woj. łódzkiego.

Narady w Urzędzie Wojewódzkim.

Wczoraj przed południem na skutek otrzymanych zarządzeń w sprawie wyboru do Sejmu i Senatu odbyła się pod przewodnictwem p. wojewody Jaszczolta konferencja z naczelnikami wydziałów.

Podzielono województwo na 6 okręgów wyborczych, które z kolei podzielone zostaną na obwody.

Miasto Łódź stanowi oddzielny okręg wyborczy.

Wybory w Łodzi przeprowadzi Komisariat Rządu, zaś w okręgach innych starostowie.

Komisariat Rządu otrzymał polecenie zwrócenia się do Magistratu m. Łodzi, by przygotował lokale obwodowych komisji wyborczych, spisy wyborców oddzielnie do Sejmu i oddzielnie do Senatu oraz by zwrócił się do prezesa Rady Miejskiej

w sprawie wyboru członków do komisji okręgowej i obwodowych komisji wyborczych.

Do okręgowej komisji wyborczej wyznaczył członków p. wojewoda, zaś do obwodowych 3 członków wyznaczył Magistrat, a jednego do każdej Komisariat Rządu na m. Łódź.

Po otrzymaniu dalszych zarządzeń p. wojewoda przedstawi Ministerstwu Spr. Wewn. kandydatów na komisarzy wyborczych dla Łodzi i pozostałych komisji okręgowych z kolegium sędziów.

Natychmiast po mianowaniu komisarzy wyborczych, Magistrat m. Łodzi zawiadomił go o podziale miasta na obwody i przesłał spisy lokali wyborczych i zawiadomił o wyborze członków komisji okręgowej i komisji obwodowych. (b)

Projekt ustawy o policji państwowej.

Zasadnicze zmiany przepisów.

Projekt nowej ustawy o Policji Państwowej znajduje się obecnie w stadium uzgodnienia z poszczególnymi ministerstwami.

Zasadnicza koncepcja ustawy z 1919 r. Tak, jak poprzednio policja państwowa ma podlegać władzom administracji ogólnej, wykonując poza tem zlecenia bezpośrednie władz sądowych i prokuratorskich jako ich organ pomocniczy przy prowadzeniu karnych dochodzeń i śledztw.

Nowy projekt ustawy różni się od starej ustawy tem, że obejmuje i pragmatykę służbową. W zakresie uposażenia i zaopatrzenia projekt przewiduje wydanie specjalnych ustaw o uposażeniu i zaopatrzeniu emerytalnym policji państwowej.

W zakresie uposażenia projekt ustawy ustala zgóry pewne zasady mające funkcjonariuszowi Policji Państwowej zapewnić byt o tyle, aby bez trosk mógł się oddawać swym obowiązkom. Uposażenie funkcjonariuszów P. P. według tego pro

Pogrzeb konsula francuskiego w Łodzi.

Wczoraj o godzinie 12-ej w południe odbył się pogrzeb zmarłego konsula Republiki Francuskiej w Łodzi ś. p. Alberta Marsy, kawalera „Croix de la Guerre”. W kondukcje żałobnym, który wyruszył z katedry św. Stanisława Kostki na stary cmentarz katolicki po uprzednio odprawionym nabożeństwie, udział wzięli: ks. prałat Wyżykowski, p. wojewoda Jaszczolt, p. o. komisarza rządu Janiszewski, komendant policji m. Łodzi podinspektor Niedzielski, komendant policji wojewódzkiej inspektor Foerster, dowódca O. K. IV. generał Małachowski, dowódca X dywizji, generał Olszyna-Wilczyński, starosta A. Rzewski, prezes Sądu Okręgowego Bełżyński, prokurator Szmidt, prezes Izby Skarbowej Towarnicki, dyrektor Banku Polskiego w Łodzi Czerlunczakiewicz, prezydent miasta p. Ziemiński, prezes Rady Miejskiej inż. Holcgreber, konsulowie: niemiecki, austriacki, grecki, włoski, duński, urugwajski, lotewski, wicekonsulowie: holenderski, belgijski i szwajcarski, kolonia francuska, Towarzystwo Przyjaciół Francji oraz liczne rzesze znajomych i przyjaciół zmarłego.

Na miejscu wiecznego spoczynku nad trumną, owiniętą w sztandar Republiki Francuskiej wygłosili w języku francuskim przemówienia ks. Kalinowski oraz konsul Luckwald w imieniu przedstawicieli państw obcych. W głębokim smutku i skupieniu wysłuchali obecni tych przemówień poczem opuścili pokryty licznymi wieńcami grób ś. p. Alberta Marsy, unosząc z sobą świetlaną pamięć o tym, który przez szereg lat godnie reprezentował w mieście naszym wielką Republikę Francuską. (p)

OBROTOWY POCZTOWY W ŁODZI.

Według zestawień statystycznych w listopadzie wysłano z Łodzi listów poleconych 198,704, zleceń 86,326, paczek 48,216, i przekazów oraz czeków 38,658 na sumę 22,642,508 zł.

Otrzymało w Łodzi listów poleconych 112,520, zleceń 86,326, paczek 44,899, zaś czeków i przekazów 124,419 na sumę 45,230,642.

Ogólny obrót pocztowy w listopadzie wyniósł 67,873,150. (b)



jektu ma się składać z uposażenia zasadniczego przywiązanego do stopnia służbowego i z dodatkowych świadczeń. W skład uposażenia zasadniczego wchodzi cała płaca miesięczna wraz z dodatkami: rodzinnym, na umundurowanie i wyekwi powanie oraz mieszkaniowym. Dodatkowe świadczenia obejmują: dodatki służbowe, pomoc lekarską i ulgę w przejazdach państwowymi środkami komunikacyjnymi.

Kosztom krzywdy ludzkiej.

Złośliwy bankrut przed sądem

Niesumienny kupiec, Chil Gruszka, skazany został na półtora roku domu poprawy.

Wczoraj wydział karny Sądu Okręgowego w Łodzi pod przewodnictwem wiceprezesa Witkowskiego rozpatrywał sprawę 25-letniego kupca łódzkiego Chila Gruszki oskarżonego o to, że będąc właścicielem składu z manufakturą przy ulicy Północnej 2, któremu w dniu 3 grudnia 1926 r. ogłoszono upadłość, zaprzestał w dniu 30 października 1926 r. wypłat, a w kilka dni później, w przewidywaniu, że ogłoszenie upadłości w najbliższym czasie jest nieuniknione, celem uniknięcia płacenia długu usunął ze składu swego towar, ukrył go i w ten sposób dopuścił się złośliwego bankructwa. Jak wynika z aktu oskarżenia i z zeznań świadków okoliczności tej ciekawej afery przed stawiają się następująco:

Chil Gruszka utrzymywał stosunki handlowe z firmą „Towarzystwa Zakładów Żyrardowskich”, S-ka Akc. w Żyrardowie za pośrednictwem jej przedstawiciela na m. Łódź Ferdynanda Józefa Niemetza oraz z firmami „D. A. K.” i „Kanel i Zbar” w Łodzi. W końcu października 1926 r. stan zadłużenia wekslowego w tych firmach był następujący: W stosunku do firmy „Towarzystwa Zakładów Żyrardowskich” — zł. 10.200, w stosunku do firmy „D. A. K.” — zł. 4.300 i w stosunku do fir-

my „Kanel i Zbar” — zł. 1.800. W dniu 26 października ub. roku zgłosił się Gruszka do firmy „Kanel i Zbar” w Łodzi i zakupił tam towaru na sumę 800 zł., regulując należność weksłami. Dwa dni później zwrócił się tenże do firmy „D. A. K.” i zakupił tam towaru na sumę 2.300 zł., przyczem należność uregulował również weksłami, zapewniając jednocześnie, iż weksle z poprzednich transakcyj zostaną napewno we właściwym terminie zapłacone. Mimo to już w dniu 30 października tegoż roku, tj. dwa dni później dopuścił weksle z własnego wystawienia zarówno na zlecenie firmy „D. A. K.”, jak i firmy „Kanel i Zbar” do protestu a w końcu tegoż miesiąca usunął cały towar ze swego sklepu, ukrył go i kazał zdjąć szyld, mówiąc współwłaścicielowi Wolmanowi że się stamtąd wypróżnia. Badany przez sędziego śledczego oskarżony do winy się nie przyznał i wyjaśnił że posiadany przezeń towar w okresie bezpośrednio poprzedzającym zawieszenie wypłat, sprzedał kupcom Margulesowi, Goldbergowi i Lewenbergowi za 6.100 zł., że ci ostatni wpłacili mu na poczet rachunku tylko 700 zł., a resztę nie chcieli później zapłacić, że stało się to bez pośrednią przyczyną jego ruiny.

Na przewodzie sądowym oskarżony Gruszka również do winy się nie przyznał, potwierdzając swoje wyjaśnienia, złożone na śledztwie. Świadek kurator upadłości apl. adw. Kleinerman zeznał, iż oskarżony złożył mu bilans, w którym po stronie aktywów figurowała między innymi pozycja 5.200 zł., wyjaśniając, że suma ta należy mu się od Beresza Goldberga Szyi Margulesa i Chila Lewenberga z tytułu ostatniej transakcji, dokonanej w czasie poprzedzającym, zaprzestanie przez niego wypłat. Świadczenie Margules, Goldberg i Lewenberg zaprzeczyli kategorycznie, jakoby byli dłużni Gruszce 5.200 zł., ponadto świadek Lewenberg wyjaśnił, iż będąc pracownikiem oskarżonego żadnych stosunków handlowych z nim nie utrzymywał. Tenże świadek Lewenberg zeznał, że w ostatnich dniach października poszedł z pracy do domu i jak zwykle, a gdy po sobocie i dwóch świątach chrześcijańskich wrócił do pracy dowiedział się, że Gruszka przez czas jego nieobecności towary ze sklepu usunął i sklep zlikwidował. Po przesłuchaniu świadków głos zabrał prokurator Skabiszewski, który w końcu dłuższego przemówienia żądał dla oskarżonego 3 lata ciężkiego więzienia. Następnie przema-



Należy poprostu rano,
w obiad i wieczorem dokładnie przepłukać usta ODOLEM oraz oczyścić zęby szczotką, wówczas oddech jest się aromatycznym, zaś jama ustna wydziela przykrego zapachu. Jest to niezbędny warunek posiadania pięknych i zdrowych zębów.

NOCNE DYŻURY APTEK.
Dziś dyżurują apteki: N. Epsztajn (Piotrkowska 225), M. Bartoszewski (Piotrkowska 95), M. Rozenblum (Czerwiana 12), Gorfina (Wschodnia 50), Koprowskiego (Nowomiejska 15).

wiał obrońca z wyboru Moszkowski, wskazując na oskarżonego jako człowieka uczciwego, wnosił wobec dostatecznych dowodów winy o umi-

wienie. Po dłuższej naradzie sąd ogłosił wyrok, którego mocą 35-letni Chil Gruszka uznany zostaje winnym dokonania się złośliwego bankructwa i skazany za to przestępstwo na rok i 6 miesięcy więzienia z zamianą na dom popra-

Zapasy szermiercze w Nowym Jorku.



W Nowym Jorku odbyły się zapasy szermiercze, na które zjechali liczni mistrzowie szermierki europejskiej. Ostateczne zwycięstwo odniósł Włoch Carniel, którego widzimy na zdjęciu.

Wychowanie fizyczne w szkolnictwie polskim.

Staraniem Ministerstwa Oświaty odbyła się ostatnio konferencja najwybitniejszych instruktorów i nauczycieli pracujących w szkolnictwie na polu wychowania fizycznego na terenie całej Polski.

Obradom przewodniczył ppłk. Killiński, naczelnik wydziału higieny szkolnej i wychowania fizycznego w Ministerstwie Oświaty i ppłk. W. Sikorski, naczelny wizytator wychowania fizycznego.

Na program konferencji złożyły się: referaty, lekcje pokazowe z dyskusjami; konferencja wspólna z kierownikami szkół powszechnych, dyrektorami szkół średnich i seminarjów nauczycielskich w Warszawie oraz wizytatorami higieny szkolnej z całego kraju.

Tematem referatów były następujące

kwestje: karty osobiste młodzieży szkolnej wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego, sport w szkole męskiej i żeńskiej, jego organizacja w szkole i organizacja świąt sportowych młodzieży. Rola instruktorów wychowania fizycznego, współpraca nauczycieli wychowania fizycznego z lekarzem szkolnym i omówienia rozporządzeń, dotyczących wychowania fizycznego i egzaminów kwalifikacyjnych.

Lekcje pokazowe objęły po raz pierwszy młodzież szkolną od najmłodszej do najstarszej tj. uwzględniały całą 7-klasową szkołę powszechną. Niektóre popołudnia przeznaczono na zwiedzanie sal gimnastycznych, boisk i urządzeń sportowych w stolicy.

Konferencja przyniosła wiele pożytku

i zbliżyła poglądy na wychowanie fizyczne nauczycieli - instruktorów wszystkich kuratorów.

Między innymi ustalona konferencja następujące tezy zasadnicze:

1) wychowanie fizyczne w szkołach należy oprzeć o system Linga, rozszerzając jednakże podstawę przez analizę ruchów nie tylko ze stanowiska anatomii i fizjologii, lecz także psychologii i pedagogiki eksperymentalnej.

2) w prowadzeniu ćwiczeń gimnastycznych należy posługiwać się wytycznymi w tokach lekcyjnych, zatwierdzonych przez Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenie Publiczne.

3) opracowany program lekcji winien być tylko osnową pracy nauczyciela, wątkiem zaś jej sama praca, dostosowana ściśle do tego fizycznego i duchowego nastroju, w jakim się młodzież w danej chwili znajduje.

4) sport szkolny winien młodzież przygotowywać do zawodów, głównie wielobojów, lecz w sposobie prowadzenia i estetycznym winien się różnić od sportu klubowego tem, że musi harmonizować z wszystkimi innymi ośrodkami wychowawczymi. W myśl tej tezy należy określić typy ćwiczeń i zawodów dla świąt sportowych młodzieży szkolnej w przyszłości.

5) w pracy nauczyciela wychowania fizycznego należy uwzględniać w całej pełni jego indywidualność celem uniknięcia bezdusznej mechanizacji wychowania fizycznego.

Drobiazgi sportowe ze świata.

— Mecz kolarski pomiędzy reprezentantami Włoch i Francji zakończył się zwycięstwem pierwszych w stosunku 3:1. Jedynym zwycięstwem gospodarzy (spotkanie odbyło się w Paryżu) był triumf w meczu z dwóch startów, w którym niepokonany Reynaud dogonił mistrza świata Bindę po 5 km. 700 mtr.

— Pierwsze spotkanie hokejowe pomiędzy Berliner Schlittschuhklubem a London Canadians przyniosło zwycięstwo Niemcom w stosunku 4:1.

— W mistrzostwie Ligi I angielskiej prowadzi Everton przed Newcastle.

— Lekkoatletyczne mistrzostwa Rumunii naogół dały wyniki słabsze od przeciętnych wyczynów polskich. Jedynie w skokach i rzutach Rumuni okazują się od nas lepsi, gdyż 13,34 w kulę lub 180 w skoku wywyż — to wyniki rzadko notowane u nas.

— Wiedeń. Zawody o mistrzostwo: Admira — Hertha 5:2. Rapid — Hakoah 9:1, Vienna — Simmering 2:1, WAC —

BAC 6:1, Wacker — Austria 2:0, FA, Sportklub 3:2. Na pierwszym miejscu czy nadal w mistrzostwie Admira.

— Wrocław. Niemcy połudn. — Team Bałtycki 5:0.

— Budapeszt. Slavia (Praga) — 4:1, Slovan (Wiedeń) — Sabaria (Wiedeń) — 2:1, III Ker — 2:2, Attila — Bocskay 1:1.

— Belgrad. Ujpesti (Budapeszt) — Belgradzki K. S. 3:1.

— Bruksela. Leodjum — Wsch. Flandria. Finał o puchar belgijski.

— Zagrzeb. Hajduk (Spalato) — S. K. 4:0.

— Lima. W finale o mistrzostwo Ameryki zwyciężyła Argentina 5:1, w półfinale wyeliminowała zaś Urugwaj, zwyciężając tenże 3:0.

KONTROLA NAD REPREZENTACJĄ ZAGRANICZNĄ.

Zw. Związków w porozumieniu z S. Z. i Państw. Urzędem Wych. Fizycznego wydał do wszystkich związków sportowych komunikat, dotyczący się stosunków zagranicznych sportu polskiego.

Otóż wszystkie ulgi paszportowe i płaćmy, kolejowe itd. udzielane tylko na wypadek uzyskania na wyjazd odnośnej aprobaty Z. Z. Zarządzenie ma na celu wyrabianie odpowiedniego stylu dla sportu polskiego zagranicą.

Komunikat niniejszy został wydany związku z ostatnią kompromitującą prawą do Budapesztu, gdzie ani przez reprezentacyjno - kierowniczy, ani przez sportowy skład drużyny nie odpowiadał wymaganym warunkom.

Spodziewać się więc należy, że nad reprezentacje zagraniczne nie będą już składane takie stempli warszawskiego podwórka, a będą się składać z najlepszych zawodników, rekrutujących się z całej Polski.

WACŁAW KUCHAR REPREZENTUJE WAC BĘDZIE BARWY POLSKIE NA OLIMPIADZIE ZIMOWEJ W ST. MORITZ.

Polski Związek Łyżwiarski postanowił na ostatnim posiedzeniu Komisji Sportowej zgłosić do konkurencji jazdy szybkiej na lodzie Wacka Kuchara, znanego wiarza, piłkarza i lekkoatletę.

P. Z. Ł. reprezentować będzie jednak więc Wacław Kuchar z Pogoni Łódzkiej.

PILKA SIATKOWA.

Sekcja Młodzieży Rzemieślniczej zagrała w dniu 4 grudnia r. b. mecz o piłkę siatkową w drużynie Sokola III grona z wynikiem następującym: 15:8 dla drużyny rzemieślniczej.

Zakład ubezpieczeń emerytalnych

dla pracowników umysłowych.
Jak już donosiliśmy, delegacja pracownikowa umysłowych Łodzi przyjęta została na audjencji przez Min. Pracy i Opieki Społecznej dr. Jurkiewicza, któremu przedłożyła sprawę utworzenia zakładu ubezpieczeń emerytalnych w Łodzi. W wyniku interwencji Min. Pracy i Opieki Społecznej zrezygnował z utworzenia zakładu ubezpieczeń emerytalnych dla Łodzi w Poznaniu. Zmieniony projekt ministerjalny przewiduje utworzenie jednego zakładu ubezpieczeń dla większości terytorialnie b. Kongresówki w Warszawie, dla wschodnich kresów Polski — we Lwowie i dla okręgu dąbrowskiego — w Katowicach. (p)

Z POLSKIEJ Y. M. C. A.

W nadchodzącą sobotę, dnia 10 b. m., godz. 7.30 wieczorem, odbędzie się w sali Polskiej YMCA., Piotrkowska 89, koncert chóru „Marjańskiego” pod batutą p. Ullasa.
W niedzielę zaś, dnia 11 b. m., o godz. 8 odbędzie się koncert orkiestry balowej pod dyr. inż. Bürgela.

WIDACJA STRAJKU HAFCIARZY.

Jak donosiliśmy, od dłuższego czasu w Łodzi strajk hafciarzy, którzy do czasu nie podwyższenia płac o 25 proc. Omgadaj strajk został zlikwidowany, władcy bowiem uwzględnili żądania strajkujących. (b)

Łódzkie targi gwiazdkowe.

W dniu 7 grudnia r. b. w sali Towarzystwa Rzemieślniczego, Al. Kościuszki 73, rozpoczną się pierwsze łódzkie targi gwiazdkowe zorganizowane przez Tow. Propagandy i Rozwoju Przemysłu i Handlu w Warszawie. Najważniejsze firmy z Łodzi, Warszawy, Krakowa o nawet z Katowic, przystąpiły już swój akces, tak, że niewielka liczba wolnych miejsc pozostała do dyspozycji. Wskazaniem więc jest, by zainteresowane firmy jaknajprędzej swój udział zgłosiły w zarządzie Targów. Zarząd Targów biorąc pod uwagę ciężkie położenie gospodarcze kupiectwa stawia do dyspozycji poszczególnych wystawców bez specjalnego wynagrodzenia szafy, lamy, meble i t. p. co stanowi prawie całkowite urządzenie stoisk. Tanie ceny za wyjątkowo stoisk winny być bodźcem dla kupców i przemysłowców, rozumiejących, że tego rodzaju impreza jest najlepszym interesem dla nich samych. Ceny za meble należy rozumieć łącznie z energią elektryczną, opałem hali i t. p. Targi będą otwarte codziennie do godz. 11-jej w nocy i w niedzielę i święta. Będzie to dogodne nie tylko dla kupców, ale przede wszystkim dla pracującej inteligencji i sfer artystycznych. Szereg atrakcyj jak koncerty, występy artystów, rozdawanie upominków, loterie i t. d. przyciągną napewno tysiączne rzesze zwiedzających. Za organizację Targów chodzi głównie o to, aby publiczność zapoznać ze źródłami taniej przedświątecznego kupna. Wyżej wspomniane Tow. Propagandy i Rozwoju Przemysłu i Handlu w Warszawie łącznie z Polską Ligą Gospodarczą, które stoją: prof. Ponikowski, były prezydent ministrów, Stefan Przeworski, były minister przemysłu i handlu, St. Samborski, Stefan Górski, prezes Ziemian, St. Rudziński, prof. Wyższej Szkoły Handlowej w Warszawie udzieliło we wrześniu r. b. imponującą i europejsku zakrojoną Ogólno-Krajową Wystawę Gospodarczo-Spożywczą w Katowicach. Dodać należy, że Komitet Targów dla uprzyętnienia szerokim masom zapoznienia zakupów i zapoznania ich z najprzystępniejszymi źródłami kupna zaplanował od godz. 10 rano do 4 po poł., jest do czasu, kiedy rozpocznie się koncertowa z różnymi atrakcjami rodzaju występów artystów, dancin i t. p. za wyjątkiem niedziel i świąt nie stosowaną dotychczas niską cenę po 20 gr. od osoby za wejście. Po tym poszczególnym firmom będą udzielać dyplomy uznania.
Wobec rozszerzenia terenu przeznaczony na kioski pozostaje jeszcze pokaźna liczba stoisk, które w drodze rozdawania przypadają w udziale szczęśliwym kupcom bezpłatnie lub w cenie taniej.
Targi trwać będą do 22-go grudnia.

Czytelnictwo wśród młodzieży.

Według danych cyfrowych, posiadanych przez Wydział Oświaty i Kultury, działalność Miejskich Wypożyczalni dla dzieci i młodzieży w ciągu m. listopada r. b. przedstawiała się następująco:
W okresie sprawozdawczym ogółem z 5-ciu Wypożyczalni korzystało 21.256 czytelników, w tem 10.662 chłopców i 10.594 dziewcząt. Prócz tego ze świetlic korzystało 2.717 czytelników (1.711 chłopców i 1.006 dziewcząt).
Czytelnicy ci w okresie sprawozdawczym ogółem korzyścili z 31.008 książek. Poczytność poszczególnych działów przedstawiała się następująco: bajki, powiastki, legendy i czytanki dla dzieci do lat 10-ciu — 8.893, powieści obyczajowe 5.907, powieści historyczne — 5.775, przygody, podróże i opisy z fabułą — 4.776, przyroda i matematyka — 1.327, geografia 869, historia — 778, życiorysy — 319, literatura — 1.022, sztuka i sport — 75, nauki społeczne — 37, religja — 25, nauki stosowane — 73, różne — 66, czasopisma 884.
W porównaniu z ubiegłym miesiącem (październik) frekwencja czytających wzrosła bardzo poważnie, bo o 2511 dzieci, w tem 1.425 chłopców i 1.086 dziewcząt.

Wizytacja Miejskich Domów Wychowawczych.

Wczoraj ławnik-przewodniczący Wydziału Opieki Społecznej p. Antoni Purtał, w towarzystwie ławnika Wydziału Gospodarczego (b. ławnika Wydziału Opieki Społecznej) p. Władysława Adamskiego i naczelnika Wydziału Opieki Społecznej rozpoczął wizytację Miejskich Domów Wychowawczych oraz instytucji, podległych Wydziałowi Opieki.
Wizytację swą p. ławnik A. Purtał rozpoczął od zwiedzenia I Miejskiego Domu Wychowawczego dla niemowląt oraz Miejskiej Stacji Opieki nad Dzieckiem przy ul. Tramwajowej nr. 15. Po szczegółowym zwiedzeniu zakładu udano się do Domu Starców i Kalek Chrześcijań przy ul. Narutowicza 60. Następnie zwiedzono II Miejski Dom Wychowawczy dla dzieci w wieku przedszkolnym przy ul. Karolewskiej nr. 51, III Miejski Dom Wychowawczy dla dziewcząt w wieku szkolnym przy ul. Kopernika 51 oraz V. Dom Wychowawczy dla chłopców w wieku szkolnym przy ul. Sienkiewicza nr. 47.
Przeprowadzona lustracja wykazała zadawalający stan zwiedzanych instytucji.

Zmiany personalne w Komitecie Rozbudowy.

W związku z powołaniem do życia nowych władz samorządowych, spodziewany jest szereg doniosłych posunięć w polityce budowlanej Magistratu w Łodzi, w kierunku pchnięcia doniosłej sprawy rozbudowy na nowe tory.
W pierwszym rzędzie przeprowadzone zostają wybory do Komitetu Rozbudowy, który do tej pory nie ujawniał żywotnej działalności, przeciwko czemu nie jednokrotnie protestowały organizacje lokatorków oraz właściciele nieruchomości, domagając się powołania do Komitetu fachowców, znawców spraw mieszkaniowych, nie zaś wyłącznie przedstawicieli Magistratu i frakcji radzieckiej większości. Powołanie do życia Komitetu Rozbudowy w nowym składzie nastąpi w porozumieniu z zainteresowanymi organizacjami, które dotąd nie miały żadnego wpływu na ważkie zagadnienia polityki budowlanej miasta.
Po ukonstytuowaniu się Komitetu Rozbudowy opracowany zostanie obszerny plan budowlany oraz podjęte starania ze strony samorządu w kierunku uzyskania od rządu środków na umożliwienie realizacji planu tego, który przewiduje budowę szeregu domów mieszkalnych, gmachów użyteczności publicznej i t. d. (p)

Z POLSK. TOW. TEZOFIGICZNEGO.

Dziś o godz. 8 wieczorem w sali Stow. Techników ul. Piotrkowska 102 p. Halina Krzyżanowska wygłosi odczyt na temat: „Życie i śmierć w świetle okultyzmu”. Niezwykle zajmujące zagadnienia, jakie prelegentka poruszy w swym odczytzie zainteresują zapewne szerszy ogół publiczności, tem więcej, że w Łodzi mało znany jest pogląd teozofii na życie.

Z życia Związku Oficerów Rezerwy.

W niedzielę, dnia 4 grudnia r. b. odbyło się przy licznych udziałach członków — Walne Zebranie Związku Oficerów Rezerwy Rzeczypospolitej Polskiej Okręgu Łódzkiego, na którym dokonano wyboru nowego Zarządu oraz postanowiono rozszerzyć działalność związku obejmując cały teren D. O. K. Łódź oraz po otrzymaniu mandatu od Zarządu Centralnego ponowić akcję jednoczenia Związków b. Wojskowych przez powołanie do życia oddziału „Legionu Rzeczypospolitej”, w skład którego — jak wiadomo — wchodzić wszystkie organizacje, które mają prawo być członkami „F. I. D. A. C-u”.
Zarząd Związku zwraca się do wszystkich oficerów rezerwy zamieszkałych na terenie D. O. K. Łódź z apelem, aby przy stąpili do organizowania Kół Związku i w tej sprawie zwrócili się do Związku Okręgowego w Łodzi, ul. Piotrkowska 104, dla otrzymania niezbędnych wskazówek.
W skład nowego Zarządu weszli: jako prezes (po raz trzeci) ppłk. rez. M. Dienstl-Dąbrowa, por. rez. M. Duszkiewicz, por. rez. E. Grapow, ppor. rez. K. Klikar, por. rez. L. Kruppe, por. rez. M. Łabudziński, ppor. rez. A. Mikosz, mjr. rez. E. Schirmer, mjr. rez. W. Sikorski i por. rez. D. Trzaska.
Do Komisji Rewizyjnej weszli: mjr. rez. K. Greger, kpt rez. E. Sikora i por. rez. W. Wajski.
W najbliższą niedzielę odbędzie się zebranie Zarządu Głównego w Warszawie, w którym weźmie udział ppłk. rez. M. Dienstl-Dąbrowa. Na zebraniu między innymi omawiana będzie sprawa Sadu Honorowego dla oficerów rezerwowych, w związku z wprowadzeniem od 1 grudnia r. b. ustawy o sądach honorowych.

WYSTAWA PRZECIWGRUŻLICZA.

Ongdaj wrócili z Krakowa naczelnik lekarz, przewodniczący zarządu i dyrektor Kasv Chorvch, którzy bawili na otwarcium wystawy Kasv Chorvch i wystawy przeciwgrużliczej.
Zarząd Kasv Chorvch nosi się z zamiarem otwarcia w Łodzi wielkiej wystawy przeciwgrużliczej, mającej na celu uświadomienie społeczeństwa, jak groźnym wrogiem jest gruźlica i co należy czynić, by ją zwalczać. (b)

ŚCIAGANIE PODATKU WOJSKOW.

Władze administracyjne pierwszej instancji w Łodzi w jak najszybszym czasie sporządzą wykaz osób, z których w roku bieżącym należy ściągnąć podatek wojskowy. Do wykazu tego Komisarjat Rządu załączy wszystkie roczniki do 1906 włącznie. Izba Skarbowa zaś z posiadanych przez siebie sporządzonych dawniej wykazów skreśli na podstawie danych, dostarczonych przez Komisarjat Rządu, zmarłych, emigrantów i t. p. (p)

Rabin z Dzikowa w Łodzi.

Ongdaj bawił w Łodzi znany działacz żydowski Stikgold z Warszawy i rabin z Grodziska, którzy odbyli szereg poufnych narad z przedstawicielami żydowskich organizacji religijnych w Łodzi w sprawach wyborów do sejmiku i senatu.
W obradach tych brał również udział słynny rabin z Dzikowa, który stara się zrealizować koncepcję jedynej listy zjednoczonych organizacji religijnych całej Polski.
Jak się dowiadujemy, obrady onegdaj sze doprowadziły do częściowego porozumienia, które ma być osiągnięte ostatecznie na powtórnej konferencji w Warszawie, w której weźmą udział wszyscy rabin i działacze polityczni żydowskich organizacji religijnych. (p)

ZAPOWIEDŹ WALKI O MINIMUM EGZYSTENCJI.

W najbliższym czasie związki pracowników umysłowych w Łodzi podejmą akcję w kierunku poprawy warunków egzystencji rzesz pracowniczych. Akcja ta pozostaje w związku z odbytym ogólnokrajowym zjazdem pracowników umysłowych. (p)

GRATYFIKACJĄ W GAZOWNI.

Wiceprezydent m. Łodzi p. Rapalski odbył konferencję z dyrekcją gazowni miejskiej na temat stanu finansowego gazowni i wypłacenia pracownikom tej instytucji trzynastej pensji.
W rezultacie uchwalono sporządzić finansowe zestawienie gazowni i jej bilans, a od tego zależniono wypłatę gratyfikacji. (b)

Co dziś usłyszymy z głośnicy radjo-aparatu? Program warszawskiej stacji nadawczej.

Środa, 7-go grudnia.
Warszawa, 1111 m. — 12.00 Sygnał czasu i komunikaty; 14.00 Program I-go kursu spółdzielczego; 14.00 Odczyt p. t. „Jak założyć i prowadzić bibliotecę spółdzielczą” wygl. p. Albin Zacharski; 14.25 Odczyt p. t. „Jak podnieść produkcję jaj w Polsce” wygl. Jadwiga Turowska; 14.50 Koncert; 15.15 Odczyt p. t. „Spółdzielczy zbyt inwentarza rzeźnego” wygl. inż. Zygmunt Ignatowicz; 15.40 Komunikat gospodarczy; 16.00 Odczyt p. t. „Z zagadnień sieci szkół powszechnych w Polsce” wygl. dr. Stanisław Tynelski; 16.25 Nad program, komunikaty; 16.40 Skrzynka pocztowa; 17.05 Komunikaty ekonomiczne P. A. T.; 17.20 Odczyt p. t. „Wychowanie fizyczne w szkołach na Zachodzie” wygl. dr. Eleonora Reicherówna; 17.45 Program dla dzieci; 18.15 Koncert popołudniowy; 19.00 Komunikat rolniczy; 19.15 Rozmaitości; 19.35 Transmisja z Katowic; 20.30 Transmisja z Krakowa. W przerwie biuletyn Messenger Polonais w języku francuskim; 22.00 Sygnał czasu i komunikaty



TEATR MIEJSKI.
Dziś związkowe przedstawienie „Peer Gynta”. Początek o godz. 7.30 wiecz. Pozostałe bilety od 10 rano w kasie zamawiać.
Jutro, czwartek (święto M. B.) trzy przedstawienia: o godz. 12 w poł. po raz trzeci i przedostatni przed zejściem z afisza bajeczka dla dzieci „Czarodziejska fujałka”; o godz. 4 po południu po raz 31-szy „Kredowe koło” po cenach popularnych; o godz. 8.30 wieczorem ostatecznie powtórzenie „Peer Gynta”. Ceny popularne.
Premjera Stanisława Wyspiańskiego „Wyzwolenia”, wyznaczona na piątek, będzie już czwarta w obecnym sezonie „wielka premiera” Teatru Miejskiego. Widowisko, które z okazji przypadającej w tych dniach 20-jej rocznicy śmierci wielkiego twórcy „Wesła” będzie miało charakter utroczysty — uświetni nadto swym współudziałem znakomity artysta Juliusz Osterwa, przybywający do Łodzi bezpośrednio po świeżych triumfach w „Wyzwoleniu” na scenie Teatru Miejskiego we Lwowie. Rolę Genjusza odtworzy młody, utalentowany artysta naszego zespołu p. J. Lubicz-Lisowski.
Kasa sprzedaje bilety na dwa przedstawienia: piątkowe premierowe i sobotnie wieczorowe.

TEATR KAMERALNY

występuje dziś z trzecią premierą sezonu, z komedjo-farsa Z. Kaweckiego „Fura słomy”, graną jak wiadomo 75 razy w warszawskim Teatrze Małym. W rolach naczelnych: J. Morska, Relewicz-Ziembińska, Znicz, Krotkie i Brodniewicz. W innych rolach Jan Mrozowski i pani: Niedziałkowska, Kedzińska, Niemirzanka.
Na premierze będzie obecny autor sztuki, specjalnie w tym celu przybywający z Warszawy.
Dodatkowe występy K. Adwentowicza w „Sonacie Kreutzerowskiej” odbędą się w dniach: jutro, t. j. w czwartek po południu, sobota po południu i niedziela po południu. Początek o godz. 5. Ceny znizzone (od 1 zł.).

TEATR POPULARNY

Dziś i do piątku włącznie wesola operetka „Ori-Ori”.
W sobotę Teatr Popularny wystawia wielkie dzieło Wł. Reymonta „Chłopi” w inscenizacji Jerzego Zawłayskiego. Reżyserja Mieczysława Mieczysławskiego.

TEATR POPULARNY W SALI GEVERA

W czwartek, 8 b. m. dwa przedstawienia: o godz. 4 po poł. i o 8.20 wieczorem ciekawa komedia w 3 aktach osnuta na tle wypadków wielkiej wojny w 1920 r. p. t. „Wierna Kochanka”. Bilety w kasie teatru.

TEATR LIT.-ARTYSTYCZNY „GONG”

Dziś w dalszym ciągu, ciesząc się rekordowym powodzeniem szlagierowa rewja „Precz z rozwodami”, która zapełnia codziennie widownię do ostatniego miejsca.

KOMUNIKAT.

Sekretariat Związku Ludowo - Narodowego Koła Łódzkiego niniejszym zawiadamia członków swych i sympatyków że w dniu 7 grudnia r. b., o godz. 7-jej wieczorem w lokalu przy ul. Nawrot 36, odbędzie się zebranie członkowskie, na które niniejszym uprzejmie zaprasza
Zarząd.

EXPRESS HANDLOWY

„Kurjer Łódzki“.

Środa, 7 grudnia 1927 r.

„Kurjer Łódzki“

ZBLIŻENIE GOSPODARCZE AMERYKAŃSKO-ROSYJSKIE A POLSKA.

P. M. Kalecki na łamach „Przeglądu Gospodarczego” pod tym tytułem pisze:

Przepowiedane już oddawna przez niektórych polityków i ekonomistów zbliżenie gospodarcze między Stanami Zjednoczonymi a Rosją zarysowuje się ostatnio coraz wyraźniej.

Wskazuje na to przede wszystkim kierunek zakupów, dokonywanych przez Sowietów, odzwierciedlający zawsze w pewnej mierze ich koncepcje polityczno-gospodarczą w danym okresie. Udział procentowy poszczególnych krajów w przywozie do Rosji w pierwszych trzech kwartałach roku gospodarczego 1925-26 i 1926-27 przedstawia się według danych, przytoczonych w „Berliner Tageblatt” z dn. 18. X. r. b., jak następuje (w proc.):

Niemcy	27,1	24,2
Stany Zjedn.	13,7	20,8
W. Brytania	19,0	18,3
Egipt	4,5	3,3
Finlandja	3,2	3,3
Polska	1,2	2,5
Szwecja	3,2	1,9
Czechy	3,2	1,8
Inne	24,9	23,9

100,0 100,0

Jak widzimy, w przywozie do Rosji wzrósł jedynie udział Stanów Zjednoczonych i Polski. Dalsze ożywione zakupy sowieckie w Ameryce trwają nadal: m. in. zamówiły niedawno Sowiety w okręgu pittsburskim ogromną partję wyrobów stalowych i aluminiowych na łączną sumę 5 milionów dol. Rozwijają się także stosunki finansowo-kredytowe: Equitable Trust of New-York udzielił, jak donoszą Informations Financieres z dnia 22. X. r. b. ostatnio Sowietom kredytu w wysokości 6 milj. dol., przeznaczonego na dyskonto rosyjskich weksli skarbowych.

Szybsze jeszcze tempo zaznacza się w rozwoju rosyjsko-amerykańskich stosunków handlowych.

Jak wiadomo, w r. b. wybudowała Standard Oil Co. z New-York dla „Neftsyndykatu” rafinerię naftową w Batumie, która wzamian za to otrzymała w trzyletnią dzierżawę z prawem opcji na następne trzy lata. Zdolność przetwórcza tej rafinerji zaopatrywanej w ropę przez „Neftsyndykata”, wynosi 150 tys. t. ropy rocznie. Ta sama Standard Oil Co. z New-York oraz Vacuum Oil Co. (towarzystwa siostrzane Standard Oil Co. of New-Jersey, która jednak zachowuje w stosunkach z Sowietami neutralność) zawarły w połowie r. b. z „Neftsyndykatem” umowę co do długoterminowych dostaw naftowych, która spowodowała stan „wojny naftowej” między powyższymi towarzystwami amerykańskimi a koncernem angielsko-holenderskim Royal Dutch Shell. Przedmiotem tych umów było: 1) udzielenie Vacuum Oil dwuletniego monopolu na sprzedaż nafty sowieckiej w Egipcie, 2) kontrakt na dostawy dla tego towarzystwa 100,000 t. nafty rocznie w ciągu 5 lat dla sprzedaży w okręgu śródziemnomorskim, 3) kontrakt co do zaopatrywania stacji bunkrowych Standard Oil of New-York w Konstantynopolu, Port Saidzie i

Colombo w ciągu 5 lat w 100,000 t. mazutu rocznie oraz co do dostaw mazutu dla floty własnej tego towarzystwa. Umowa ta, otwierająca nowe drogi dla zbytu nafty sowieckiej na bliskim i dalekim Wschodzie, godzi, oczywiście, bezpośrednio w interesy dominujących na-odnośnych rynkach czołowych towarzystw naftowych W. Brytanji — Royal Dutch Shell i Anglo-Persian.

Przechodzimy obecnie do koncesyj górniczych. Jak wiadomo, Harriman posiada już od dłuższego czasu koncesję na wydobywanie manganu w Cziaturach na Kaukazie (w roku gospodarczym 1926-27 wywoziła koncesja ta 575,000 t. rudy manganowej), a Allied American Corporation — koncesję azbestową na Uralu. Obecnie bliskie już jest, zdaje się, sfinalizowanie pertraktacji z Aluminium Co of America co do udzielenia koncesji na eksploatację złóż banksytu w Cziwlińsku (koło Lenińgradu) i rozbudowę przemysłu aluminiowego w Sowietach. Aluminium Co of America, dominująca w wytwórczości amerykańskiej, kontroluje jednocześnie norweskie towarzystwo Aluminium Norsk Co i jest obok europejskiego kartelu aluminiowego, obejmującego Niemcy, Szwajcarię, Francję i W. Brytanię, najpotężniejszym producentem aluminium. Wytwórczość rosyjska będzie częściowo zużywana w kraju (specjalnie przy budowie samolotów), częściowo zaś wywożona, co zaostriże walkę konkurencyjną między kartelem europejskim a Aluminium Co of America.

Po za tem prowadzone są pertraktacje w sprawie oddania Ameryce do eksploatacji olbrzymich złóż soli potasowych (powierzchnia 40 km. kwadrat., grubość warstw 100 metrów) koło Solikamska. Przez wwóz z tego źródła mogłyby Stany Zjednoczone, które wwożą 85—90 proc. swego zapotrzebowania, niezależnie się od monopolistycznego niemieckiego producenta, niemiecko-francuskiego syndykatu potasowego.

Dział rolnictwa na Powszechnej Wystawie Krajowej.

ex) Jednym z najważniejszych działów Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu, w r. 1929 będzie dział rolnictwa.

Dział rolnictwa par excellence praktycznego można z grubsza podzielić na grupy: 1) produkcja rolna; 2) produkcja zwierzęca; 3) ogrodnictwo i 4) leśnictwo.

W grupie pierwszej ważnym poddziałem będzie nasiennictwo. Obok pawilonu dla produkcji roślinnej na wolnym polu przewidziane są poletka, na których poszczególni hodowcy wystawiać mogą przez siebie hodowane rośliny w żywym stanie.

Przemysł rolny wystawiony będzie w osobnym pawilonie. Dział ten obejmie cukrownictwo, gorzelnictwo, krochmalnictwo, młynarstwo, piwowarstwo i t. d. Fabryki nawozów sztucznych wystąpią z własnymi pawilonami. W osobnym pawilonie będą wystawione maszyny rolnicze, wyrabiane w Polsce.

Bardzo poważnie reprezentowany będzie dział produkcji zwierzęcej. W dziale tym możemy najlepiej zadokumentować, że Polska, pomimo zniszczenia znacznej

W powyższym dają się również zauważyć fakty, dotyczące bezpośrednio Polski:

1) Jak już zaznaczyliśmy, Polska jest obok Stanów Zjednoczonych jedynym dostawcą, którego udział w przywozie sowieckim wykazuje w pierwszych trzech kwartałach 1926-27 poważny wzrost w porównaniu z tym samym okresem roku ubiegłego.

2) Najpoważniejsi dotychczasowi koncesjonariusze amerykańscy w Sowietach są jednocześnie głównymi reprezentantami kapitału amerykańskiego w Polsce, mianowicie: Standard Oil of New-York ma udział 62 proc. w towarzystwie naftowym Standard Nobel w Polsce, Vacuum Oil zaś posiada pod własną firmą rafinerję w Czechowicach; Harriman wraz z Anaconda Co dysponuje 51 proc. akcji największego polskiego towarzystwa cynkowego „Giesche”.

Oprócz tych zaangażowań Stanów Zjednoczonych w Polsce i Rosji, które nazwamy można „równoległymi”, istnieje też ciekawe przedsiębiorstwo o charakterze „szeregowym”. Mamy tu na myśli „Eitington Child” w New-Yorku, którego firmą siostrzaną jest „N. Eitington i S-ka” w Łodzi.

„Eitington Child” zajmuje się handlem z Rosją, wywożąc z niej futra, a przywożąc tam jednocześnie wielkie partje wyrobów bawełnianych, specjalnie przedrzy, zakupywane względnie wytwarzane przez „N. Eitington i S-ka” w Łodzi. Jesienią r. ub. np. otrzymała firma powyższa zamówienie od Sowietów wartości 1 milj. dolarów.

Widzimy więc, iż niektóre z ogniw zacieśniającego się coraz bardziej łańcucha amerykańsko-sowieckich stosunków gospodarczych zahaczają w ten lub inny sposób o Polskę, na co winniśmy zwrócić baczną uwagę i wykorzystać wszechstronnie tę tendencję rozwojową, której zapoczątkowania jesteśmy obecnie świadkami.

Jeżeli chodzi o waluty, to w ciągu dnia ubiegłego obracano największe larami przy kursie zł. 8,825 do 8,89, uważać się dało również znacznie wzrosła podaż dolarów drobnych. Ofiarowano jednocześnie w większych ilościach na Berlin, których jednakże realizowano zupełnie.

TYDZIEŃ UBIEGŁY NA GIEŁDZIE ŁÓDZKIEJ

ex) 1 grudnia r. b. minął rok, jak to szła giełda łódzka wznowiła swe czynności. Przypisać to należy niestrudzonej energii prezesa giełdy, p. dr. J. Kosińskiego. Nie będziemy pisać tutaj o znaczeniu giełdy łódzkiej jako takiej, nie ulega jednak wątpliwości, że zarówno banki, jak i wszystkie inne czynniki zainteresowane będą nadal placówkę tę popierać, co przyczyni się do coraz większego jej rozwoju.

Tydzień ubiegły na giełdzie łódzkiej upłynął pod znakiem zupełnej ciszy. Główną przyczyną jest brak gotówki. Ludzie wyzybyłaby się chętnie materiału, nie znajdują jednak, niestety, zupełnie odbiorców. Według przewidywań cenowników miarodajnych dalsza sytuacja na giełdzie jest obecnie całkowicie odroczonej do obrad genewskich.

Jeżeli chodzi o waluty, to w ciągu dnia ubiegłego obracano największe larami przy kursie zł. 8,825 do 8,89, uważać się dało również znacznie wzrosła podaż dolarów drobnych. Ofiarowano jednocześnie w większych ilościach na Berlin, których jednakże realizowano zupełnie.

Jakkolwiek oczekują, że pod koniec roku będą w poszukiwaniu 4 i pół i 5-procentowych list zastawnych, sładacze ich bowiem będą musieli płacić raty w Towarzystwie Kredytowym, niemniej jednak kurs listów tych trzyma się na jednakowym poziomie w granicach zł. 51,00 za 4 i pół procentowe oraz w granicach zł. 58,00 za pięcioprocentowe. Jeżeli chodzi o listy zastawne 8-proc., to ostatnimi dniami zwiększyło się znaczenie ich zaofiarowanie, lecz nie znajdują one, niestety, odbiorców, przez co ich kurs znacznie się obniżył. Jak nas informują, jeden z dotychczasowych najważniejszych odbiorców prowincjonalnych listów zastawnych, a więc i 8-proc. w Łodzi, Bank Polski w Warszawie wstrzymał podobno skupywanie powyższych nowoemitowanych listów, co w śladzie w największej mierze przyczyniło się do ich znizki. Kurs ich w obrocie prywatnym wahał się w granicach zł. 78,00 do 79,00.

Jeżeli chodzi o akcje, to Bankiem Polskim, którego kurs trzyma się na poziomie zł. 154,50 do 155,00, obroty były bardzo ograniczone i jakkolwiek kurs akcji tych ostatnio uległ poważnej znizce, w akcjach Banku Polskiego zmniejszono notowanie.

Horoskopy na przyszłość w zasadzie są niepomyślnie, zbliżające się bowiem święta, a tem samem znaczne zapotrzebowanie gotówki winno spowodować, że sładacze akcji rzucą na rynek większe ilości, celem realizacji, co znowu może wywołać znizkę. Z drugiej jednak strony nie ulega wątpliwości, że o ile obrót genewski zakończy się dla Polski myślnie, odbije się to w pierwszym rzędzie na zwycię naszych papierów, możliwością zwykłej akcji przenawiać jeszcze, że kulisa, która trzyma rękę pulsie, skupuje obecnie znaczne ilości akcji po niskich cenach.

Z papierów miejscowych poszukujemy Fiektrownie Dąbrowiecka, Tramwajów Miejskich, Elektrowni Zgierskiej i Sattur Adhal.

szego szkolnictwa rolniczego; produkcji zwierzęcej — wystąpią stadniny państwowe; leśnictwa — pokazany będzie wójt i stan administracji lasów państwowych i ochrona lasów prywatnych.

Aby zwiędzający z wystawy tej wynieść jak najwięcej korzyści, postanowiła P. W. K. urządzić na tym terenie kino wiejskie, w którym byłyby wyświetlane najroźnorodniejsze filmy z zakresu rolnictwa.

GIEŁDA ZBOŻOWA.

Łódź, 6 grudnia (A. W.)
(Notowania nieoficjalne)

Ceny orientacyjne za 100 kg. loco stacja załadowania:

- Zyto 41.50—42.00
- Pszonica 50.00—51.00
- Jęczmień zwykły 39.00
- Jęczmień browarowy 40.50—41.00
- Owies 37.00
- Za 100 kg. loco magazynu w Łodzi:
- Otręby żytnie 31.00—32.00
- Otręby pszenne 28.00
- Mąka żytnia 65-proc. 60.50
- Mąka pszena I gat. 74.50
- Uspokobienie spokojne.

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ.

Na wczorajszym zebraniu giełdy łódzkiej zawarto następujące transakcje:
Dolary 8.885.
Zaznaczyło się ogromne zaoferowanie

drobnych dolarów. Tłumacza to tem, iż większość tych, którzy dotychczas posłała w bankach konta dolarowe, zamieniają je na złotowe, ukazała się więc masa dolarów, a zupełny brak złotych. Obroty były nieznaczne.

W poszukiwaniu Elektrownia Dąbrowiecka i 4 i pół oraz 5 proc. listy zastawne m. Łodzi; w zaoferowaniu Saturny. (ah)

DOLAR W ŁÓDZI.

Na wczorajszym rynku prywatnym w Łodzi w godzinach wieczorowych dolar kształtował się po kursie 8.90 w żądaniu 18.88 w płaceniu.

Tendencja utrzymana. Obroty niewielkie.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 6 grudnia (Pat.)

Notowania oficjalne.

Gotówka:

Dolary 8.88 — 8.90 — 8.86

Czeki:

- London 43.52
- N. York 8.90
- Praga 26.41 i pół
- Szwajcaria 171.97
- Wiedeń 125.70

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

- Dolarówka 65.—, 64.90
- Pożyczka dolarowa 82.—
- 10-proc. pożyczka kolejowa 102.50, 103.25
- 5-proc. pożyczka konwersyjna 66.50
- 5-proc. pożyczka konwersyjna kolejowa 61.—
- 8-proc. pożyczka obl. B-ku Gosp. Kr. 92.—, 93.—
- 8-proc. listy zastawne Banku Rolnego 93.—
- 8-proc. listy zastawne ziemskie zł. 80.50

- 4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zł. 57.75, 57.25, 57.40
- 8-proc. listy zastawne m. Warszawy zł. 79.75
- 5-proc. listy zastawne m. Warszawy zł. 65.—, 64.85

AKCJE.

Notowano w złotych.

- Bank Dyskontowy 130.—
- Bank Polski 154.50
- Bank Handlowy 123.—
- Chodorów 182.—
- Czersk 1.05
- Węgiel 110.75, 110.—
- Nobel 43.—
- Modrzejów 9.—, 8.95
- Starachowice 67.25, 66.—, 66.50
- Zawiercie 34.—
- Borkowski 3.85, 3.80
- Lilpop 40.—
- Ortwein 12.50

Memoroidy
ZNAK ANUSOL TOWAROWY
CZOPKI Anusol
Goedecke
LECZNICZY ŚRODEK WYPROBOWANY, SPROWADZAJĄCY ULGĘ W CIERPIENIACH
WYSTRZEGAĆ SIĘ PODRABIAŃ. PRAWDZIWY TYLKO W PUDEŁKACH PLOMBA
PRZEDSTAWICIELE NA RZECZPOSPOLITĄ POLSKĄ DOM HANDLOWY **ED. KOCH I W. BORMANN** WARSZAWA, UL. BODUENA 21.

"FRANCKA"
Przymieszka do kawy w pudełkach niezrównana w dobroci smaku i aromacie!


Lek.-Dent.
H. Saurer
ul. Piotrkowska Nr. 6
Przyjmuje od 10 — 1 i od 3 — 7 wiecz.

PROSZEK **KOGUTEK**
DLA DOROSŁYCH
USUWA NAJUPORCZYWSZY **BÓL GŁOWY**

Do akt nr. 396-27 r.
Obwieszczenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi na pow. Łódzki Bronisław Dembowski, mający kancelarię w Łodzi, przy ul. Przejazd nr. 86, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że dnia 4-go stycznia 1928 r. od godz. 10 rano we wsi Sarnowie gm. Puczniew odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości należącej do Stanisława Bugajnego, składającej się z 2 krów i konia, oszacowanych za ogólną sumę 650 zł.
Komornik **B. Dembowski.**

Dr. med. **DATYNER**

Urolog
choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych.
Przyjmuje od 1—3 i od 5—8.
Piramowicza 11 dawniej Ogińska. tel. 48-95

Dr. **P. BRAUN**

Południowa 23
Specjalista
Chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych.
Leczenie światłem (Lampa kwarcowa)
Przyjmuje 9 do 11 i od 5—8 wiecz.

Dr. med. **Rapeport**

ul. Pr. Narutowicza 25
(Dzielnia) Tel. 44-10.
choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych. Przyjmuje od 1—2 i 4—8.

Dr. med. **PRYBULSKI**

powrócił
choroby skórne włosów weneryczne i moczopłciowe.
Leczenie światłem Lampa kwarcowa promieniami Roentgena od 9—2 i od 4—8, 4—5 dla pań oddz. poczekalnia) Zawadzka nr. 1.

Dr. **H. LUBICZ**

Cegielniana 43 — tel. 41-32. — Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Leczenie szt. słońcem wyzynomem. Przyjmuje od godz. 8—10 i 5—8

Gabinet Kosmetyczny **Barbary Neufeld**
Łódź, Nowo-Cegielniana 18, tel. 8-16.
diplomée d'Institut de Beauté Kéva oraz „Ecole Française de Massage et d'Orthopédie”.
Radikalne leczenie skóry i włosów. Usunięcie węgry, zmarszczek, brodawek, piegów oraz innych defektów cery za pomocą promieni ultrafioletowych. Parowanie oraz masaż medyczny przeciwko tuszcy.
Przyjmuje codziennie od 10—6.

CHOROBY PŁUC

Gruźlica płuc jest nieuleczalną i corocznie, nierebilas różnicy dla pięciowieku i stanu, koszt miliony ludzi. — Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitu, uporczywego, męczącego kaszlu i t. p. stosują pp. Lekarzy: „**BALSAM THIOCOLAN-AGE**” który ułatwiając wydzielanie się płwociny wzmacnia organizm i wspomaga leczenie chorego oraz powiększa wagę ciała i usuwa kaszel. — Używa się za poradą lekarza. Sprzedają apteki.

Centralna lecznica zębów
86 Piotrkowska 86. Tel. 38-27.
:: Plombowanie i wprawianie zębów ::
Ceny podług taksy.
Porada bezpłatnie.

Wytwórnia Drabin
różnego rodzaju
K. LEPIARSKI
Telefon Nr. 51-56. :: Sienkiewicza Nr. 56.

Lecznica chorób zębów
Lekarza-dentysty **H. PRUSS**
145. Piotrkowska 145.
z Plombowanie oraz wprawianie zębów ::
Ceny niskie - podług taksy.

Dr. **ST. BIBERGAL**
MONTUSZKI 11
Telefon 63-22.
Choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje od 8—10 r. i od 5—8 wiecz.

Dr. **STUPEL**
Szkołna 12.
Choroby, włosów skórne, weneryczne i moczopłciowe. Leczenie prom. Roentgena i lampą kwarcową.
Przyjmuje od 12—3 po poł. i od 6—9 wiecz.
Ceny lecznic.

Odmrożenie. Maść (sko) „Mrozol” leczy, goi ranki, zapobiega odmrażaniu się kończyn. Sprzedają apteki i sklepy apt.


LEKARZ DENTYSTA
Jakób Karmazyn
ul. Południowa 2.
Ubezpieczonym w Kasie Chorych i urzędnikom państwowym specjalne ustępstwa. Przy zamówieniu sztucznych zębów usuwanie chorych korzeni i leczenie zębów bezpłatnie.
PORADA BEZPŁATNIE.

Gabinet kosmetyczny.
ZAKOPANE pensjonat „Uciecha”
pod nowym zarządem poleca pokoje ze słonecznymi werandami z zimną i ciepłą wodą, komfortową łaźnią. Telef. 37. Ceny przystępne.

Dr. med. **P. Markowicz**
Przyjmuje Piotrkowska 124, tel. 66—35
od 3—7; w niedz. i święta 11—1.
Choroby skóry i włosów. Leczenie defektów cery, masaże, elektroterapia.
Gabinet Kosmetyczny.

Miód
czysto - pszczelny pod gwarancją apozywco - leczniczy, najlepszej jakości, tegoroczny, wysłała po cenach reklamy za pobraniem poczt. 3 kg. — 11.— zł, 5 kg. — 15.30 zł, 10 kg. — 28 zł, 20 kg. — 52 zł. wraz z opłatą pocztową i blaszankami.
Arnold Kleiner, Podwojewódzka, ul. Mickiewicza Nr. 4 (Małopolska).

Kroiczyński
samodzielna elegancka konfekcja do fabryki wyrobów trykot. POSZUKIWANA od zaraz. Zgłoszenia Łódź — Zielona 9 u dozorcey domu.

DR. MED. **Pikielny**
Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych.
Przyjmuje od 4—7 NAWROT Nr. 8. Telef. 19-90.

Dr. **M. Glazer**
Zielona 6. TEL. 45-49.
Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 8 do 9.30, 12-3 i od 7-8

Czem płókać usta?
ZĘBY czyści i konserwuje znany eliksir **Stomatol** № 111

Wzmocnia dziąsła, usuwa zapach z ust. UWAGA! W wyśmienitym działaniu świadczą opinie lekarskie przy flakonach. — Dostępne w aptekach i składach aptecznych.

Cena zł. 3.50. Cena zł. 3.50.
Wdziwim przyjacielem radioamatorów jest **Przewodnik dla radioamatorów**
Książka ta, objętości 300 str., 150 ilustracji, ukazała na wystawie radiowej w Krakowie pochwalny. — Do nabycia w każdej kawiarni oraz w Łódzkim Oddziale Agencji Wschodniej, Zachodnia 72. Telefony 23-51 i 21-50. — Cena zł. 3.50. Cena zł. 3.50.

SZKŁO OKIENNE
monitowe, surowe oraz szklenie budowli po cenach niżej konkurencyjnych — **Olejniczak, Główna Nr 14.**
UWAGA: Szkło inspektowe w wielkim wyborze.

OGŁOSZENIE.

Wyrokiem z dnia 24 listopada 1927 roku Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale Handlowym postanowił: 1) ogłosić upadłość firmie „Młyn Motorowy w Rzgowie” Sp. z ogr. odp. i Wilhelmowi Walterowi, Konstantemu Walickowski i Rochowi Kupie, 2) chwilę otwarcia upadłości oznaczyć na dzień 24 listopada 1927 r. tymczasowo, 3) zamianować sędzią komisarzem sędziego handlowego Barcińskiego, 4) zamianować kuratorem upadłości apl. adw. Łukasiewicza, 5) nakazać oplecenie kancelarii, składów, kasy, zbioru dokumentów, rejestrów, papierów, ruchomości i rzeczy spadłych oraz współników gdziekolwiek się one znajdują, 6) dokonać publikacji wyroku zgodnie z przepisem art. 457 K. H., 7) skutecznie wpaść w rezerwe handlowym na zasadzie art. 2 p. IV dekretu z dnia 7 lutego 1919 roku, 8) wyrok opatrzyć rygorem tymczasowej wykonalności.

Sędzia Komisarz (—) BARCIŃSKI. Kurator upadłości apl. adw. ŁUKASIEWICZ. Na mocy art. 476 K. H. wzywam wierzycieli firmy „Młyn Motorowy w Rzgowie” Sp. z ogr. odp. i wierzycieli spadłych Wilhelma Waltera, Konstantego Walickiego i Rocha Kupy, aby w dniu 10 grudnia 1927 r. o godz. 11.30 w południe stawili się osobiście lub przez pełnomocników w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym przy ul. Zeromskiego 115 w celu wyboru kandydatów na syndyków tymczasowych.

Sędzia Komisarz (—) BARCIŃSKI. Za zgodność Kurator upadłości (—) apl. adw. STEFAN ŁUKASIEWICZ.

Stenografii polskiej, obcojęzycznej, buchalterji, stenotypistyki, kaligrafji języków nauczą korespondencyjnie Kursy Gracjana Pyrka Warszawa St.-Krzyńska 17, Programy gratis. 22 rok istnienia.

OGŁOSZENIA DROBNE. po 10 groszy za wyraz. Dla poszukujących pracy 5 groszy za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie 50 groszy.

poszukuje w dzierżawę gospodarstwa rolnego (małe go folwarku). Miel sćcowość obojętna. — Łaskawe oferty składaj do adm. Kurjera pod „Rolnik”. 9413

Instytut de Beauté Anna Rydel, (Diplômée de l'Université de Beauté Paris) Cegielniana 19, m. 8. Pielęgnacja skóry i włosów. Specjalne masaż twarzy i ciała. Masaż odtłuszczający. Usuwanie smarżczek, brodawek, piegów, wągrow i innych defektów cery. Usuwanie włosów elektrolizą. Elektrotarapia. Solux. Przyjm. od 10-ej do 8-ej wiecz.

Meble różnego rodzaju poleca po cenach najniższych. Zakład tapicersko meblowy. — Piotrkowska 183.

Wzrost do Warszawy zbyteczny. Zależała mi sćcena w sądach — ministerstwach, instytucjach państwowych, handlowo-przemysłowych. — Parceleja, sprzedaż majątków, pożyczki hipoteczne. — Windykacja weksli, należności. Spółdzielnia „Stołeczny Dom Złocet” Warszawa, Nowy Świat 42 5646

Pokoju z kuchnią poszukuje urzędnik kolejowy możliwie przy Placu Wł. Rejmona. Zgłoszenia pod „Młode małżeństwo” dn adm. „Kurj. Ł.”

Wypredań. Wyprzedzę, dać dwadzieścia poleca Zakład Tapicerski B-cj Gabaliów, Nawrot Nr. 8. w dużym wyborze otomany, fotele, krzesła, tapczany, kozetki. Uwaga: Cenę sniżo na raty.

Wzrost do Warszawy zbyteczny. Zależała mi sćcena w sądach — ministerstwach, instytucjach państwowych, handlowo-przemysłowych. — Parceleja, sprzedaż majątków, pożyczki hipoteczne. — Windykacja weksli, należności. Spółdzielnia „Stołeczny Dom Złocet” Warszawa, Nowy Świat 42 5646

Dyrekcja koncertów: ALFRED STRAUH. SALA FILHARMONJI. PONIEDZIAŁEK, dnia 12 grudnia 1927 r. o godz. 8.30 wieczorem. 9-ty Abonamentowy Koncert Mistrzowski ROBERT CASADESUS. Pianista światowej sławy. Cała prasa francuska wyraża się w następujący sposób o tym znakomitym pianisie: ROBERT CASADESUS jest rasowym wykonawcą, posiada nadzwyczajną intuicję artystyczną, która łącznie z niebywałą techniką pozwala artyście z gracją wykonywać wszelkie utwory muzyczne w sposób rzadko słyszany. „LE COURRIERE MUSICAL” pisze: ROBERT CASADESUS dał się słyszeć na koncertach Kussewitskiego, wykonywując koncert Beethovena. Posiada on wszystkie zalety pierwszorzędnego wirtuozu. Rytmicznie i stylowo wykonaniem utworów, ściągnięciem i indywidualnością jakie artysta wlał w ten utwór, wysunął się na pierwszy plan wśród największych pianistów doby obecnej. „KURIER WARSZAWSKI” pisze: ROBERT CASADESUS jest pianistą wspaniałym. Uderzenie subtelne, technika cudowna, jasna, przejrzysta i nieskazitelna. Czemuż zupełnie niesłychanie były wykonane na bis utwory Revena i Debussy'ego, takiej olśniewającej kolorystyki nie słyszeliśmy już dawno. „KURIER PORANNY” pisze: — ROBERT CASADESUS jest bezsprzecznie wyjątkowym pianistą, który wywołuje entuzjazm dawno nie widziany, wykonywując wszelkie utwory muzyczne z siłą, poletem i temperamentem. Oprócz tych zalet posiada artysta plezocholizm i delikatne uderzenie. CASADESUS wnosi 2 gra swoją wartość klasy wysokiej. Przyznaniem wielkiej kultury artystycznej, gra jego ma urok świeżości oraz leni czytym blaskiem techniki. Bilety z awansu nabywać można w kasie Filharmonji codziennie od godz. 10.30 do 2-ej oraz od g. 4 do 7 w.

Dr. med. J. Weinberg choroby wewnętrzne Spec. płuca i serca. Naświetl. lampą kwarcową od 3-5 i 8-9 w. Cegielniana 47. Tel. 26-20.

Dr. Różanet Choroby skórne, weneryczne, moczopłciowe. Leczenie sztucznym słońcem górskim. NARUTOWICZA 9 (Dzielnia) tel. 28-98. Przyjmuje od 8-10 i od 5-8. Dla pań oddzielna poczekalnia.

Dr. med. P. Miodowski Okulista. B. sekundariusz oddziału ocznego szpitala św. Łazarza w Krakowie. Przyjmuje POMORSKA 8, tel. 57-48 od 11-12 oprócz wtorków i piątków i od 5-7 codz. W lecznicy „na Wolce” (Piotrkowska 157) od 12.30-1.30.

Dr. Heller ul. Nawrot 2. Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 10 r. 1-2 i 4-8. Panie od 4-5. Dla nieżonatych ceny lecznic.

Dr. Jan Dobrowolski Choroby skórne weneryczne. Andrzeja L. 3. Przyjmuje codziennie od 11-12 i od 5.30 do 7.30, w niedzielę od 11-12 w Leżnicy Zachodnia 27 od 4-5. Kusserka A. Drzy malowa, przyjmuje zamówienia i udziela porad ul. Piotrkowska L. 223. 8464

Do akt. nr. 1036/27 r. OGŁOSZENIE. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi A. Łągo dziński, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 55 na zasadzie art. 1080 Ust. Post. Cyw., ogłasza, że w dniu 16 grudnia 1927 r. od godziny 10 rano w Łodzi, przy ulicy Nawrot pod Nr. 7, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należącej do Gustawa Juljusza A. Szmidta i składających się z fortepianu i maszyny do pisania ocenionych razem za 1150.— Łódź, dn. 6/XII-27 r. Komornik Łągodziński.

Do akt. Nr. 1036/27 r. OGŁOSZENIE. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi TEOFIL STANISZ, sam, w Łodzi, przy ul. Konstantynowskiej 51, ogłasza, że w d. 15 grudnia 1927 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy alioy Gdańskiej pod Nr. 5 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości: mebli należących do Dawida Fiszera oszacowanych na 555 zł. Łódź, d. 14.XI. 27 r. Komornik T. Stanis.

Do akt. Nr. 1036/27 r. OGŁOSZENIE. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi TEOFIL STANISZ, sam, w Łodzi, przy ul. Konstantynowskiej 51, ogłasza, że w d. 15 grudnia 1927 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy alioy Gdańskiej pod Nr. 5 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości: mebli należących do Dawida Fiszera oszacowanych na 555 zł. Łódź, d. 14.XI. 27 r. Komornik T. Stanis.

Dr. med. Niewiański Sienkiewicza 34. Tel. 59-40. Choroby skórne i weneryczne. Naświetlanie lampą kwarcową. Przyjmuje od 5 do 9 popołudniu. Dr. med. EKKERT Kilińskiego 143 = przy Głównej choroby weneryczne, skórne i dróg moczowych przyjmuje od godz. 12-1 od godz. 5 1/2-8.

Do akt. Nr. 1036/27 r. OGŁOSZENIE. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi TEOFIL STANISZ, sam, w Łodzi, przy ul. Konstantynowskiej 51, ogłasza, że w d. 15 grudnia 1927 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy alioy Gdańskiej pod Nr. 5 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości: mebli należących do Dawida Fiszera oszacowanych na 555 zł. Łódź, d. 14.XI. 27 r. Komornik T. Stanis.

Wypredań. Wyprzedzę, dać dwadzieścia poleca Zakład Tapicerski B-cj Gabaliów, Nawrot Nr. 8. w dużym wyborze otomany, fotele, krzesła, tapczany, kozetki. Uwaga: Cenę sniżo na raty.

Wypredań. Wyprzedzę, dać dwadzieścia poleca Zakład Tapicerski B-cj Gabaliów, Nawrot Nr. 8. w dużym wyborze otomany, fotele, krzesła, tapczany, kozetki. Uwaga: Cenę sniżo na raty.

Wypredań. Wyprzedzę, dać dwadzieścia poleca Zakład Tapicerski B-cj Gabaliów, Nawrot Nr. 8. w dużym wyborze otomany, fotele, krzesła, tapczany, kozetki. Uwaga: Cenę sniżo na raty.

Wypredań. Wyprzedzę, dać dwadzieścia poleca Zakład Tapicerski B-cj Gabaliów, Nawrot Nr. 8. w dużym wyborze otomany, fotele, krzesła, tapczany, kozetki. Uwaga: Cenę sniżo na raty.

Wypredań. Wyprzedzę, dać dwadzieścia poleca Zakład Tapicerski B-cj Gabaliów, Nawrot Nr. 8. w dużym wyborze otomany, fotele, krzesła, tapczany, kozetki. Uwaga: Cenę sniżo na raty.

Wypredań. Wyprzedzę, dać dwadzieścia poleca Zakład Tapicerski B-cj Gabaliów, Nawrot Nr. 8. w dużym wyborze otomany, fotele, krzesła, tapczany, kozetki. Uwaga: Cenę sniżo na raty.

Wypredań. Wyprzedzę, dać dwadzieścia poleca Zakład Tapicerski B-cj Gabaliów, Nawrot Nr. 8. w dużym wyborze otomany, fotele, krzesła, tapczany, kozetki. Uwaga: Cenę sniżo na raty.

Wypredań. Wyprzedzę, dać dwadzieścia poleca Zakład Tapicerski B-cj Gabaliów, Nawrot Nr. 8. w dużym wyborze otomany, fotele, krzesła, tapczany, kozetki. Uwaga: Cenę sniżo na raty.

Wypredań. Wyprzedzę, dać dwadzieścia poleca Zakład Tapicerski B-cj Gabaliów, Nawrot Nr. 8. w dużym wyborze otomany, fotele, krzesła, tapczany, kozetki. Uwaga: Cenę sniżo na raty.

Wypredań. Wyprzedzę, dać dwadzieścia poleca Zakład Tapicerski B-cj Gabaliów, Nawrot Nr. 8. w dużym wyborze otomany, fotele, krzesła, tapczany, kozetki. Uwaga: Cenę sniżo na raty.

Wypredań. Wyprzedzę, dać dwadzieścia poleca Zakład Tapicerski B-cj Gabaliów, Nawrot Nr. 8. w dużym wyborze otomany, fotele, krzesła, tapczany, kozetki. Uwaga: Cenę sniżo na raty.

Wypredań. Wyprzedzę, dać dwadzieścia poleca Zakład Tapicerski B-cj Gabaliów, Nawrot Nr. 8. w dużym wyborze otomany, fotele, krzesła, tapczany, kozetki. Uwaga: Cenę sniżo na raty.

Wypredań. Wyprzedzę, dać dwadzieścia poleca Zakład Tapicerski B-cj Gabaliów, Nawrot Nr. 8. w dużym wyborze otomany, fotele, krzesła, tapczany, kozetki. Uwaga: Cenę sniżo na raty.

Wypredań. Wyprzedzę, dać dwadzieścia poleca Zakład Tapicerski B-cj Gabaliów, Nawrot Nr. 8. w dużym wyborze otomany, fotele, krzesła, tapczany, kozetki. Uwaga: Cenę sniżo na raty.

Wypredań. Wyprzedzę, dać dwadzieścia poleca Zakład Tapicerski B-cj Gabaliów, Nawrot Nr. 8. w dużym wyborze otomany, fotele, krzesła, tapczany, kozetki. Uwaga: Cenę sniżo na raty.

Wypredań. Wyprzedzę, dać dwadzieścia poleca Zakład Tapicerski B-cj Gabaliów, Nawrot Nr. 8. w dużym wyborze otomany, fotele, krzesła, tapczany, kozetki. Uwaga: Cenę sniżo na raty.

Wypredań. Wyprzedzę, dać dwadzieścia poleca Zakład Tapicerski B-cj Gabaliów, Nawrot Nr. 8. w dużym wyborze otomany, fotele, krzesła, tapczany, kozetki. Uwaga: Cenę sniżo na raty.

Komisja Likwidacyjna Hurtowni Towarów Kolonialnych „KOMANDYTOR” Sp. Akc. w Łodzi. zwołuje niniejszem Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Spółki, które odbędzie się dnia 8-go stycznia 1928 r. o godz. 2 po południu w lokalu Stow. Drobnych Kupców i Przem. Polsk. w Łodzi przy ul. Andrzeja 34, z następującym porządkiem dziennym: 1. Zagajenie i wybór przewodniczącego, 2. Sprawozdanie Komisji Likwidacyjnej, 3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej, 4. Sprawa podziału reszty kapitału na akcje, 5. Udzielenie pokwitowania Komisji Likwidacyjnej.

CENY PRENUMERATY: Konto czekowe P. K. O. Nr 61747. W Łodzi z niedz. dod. ilust. miesięcznie zł. 4.90. Dla robotników „ „ „ 3.70. Na prowincji „ „ „ 5.00. Zagranicą „ „ „ 10.50. Odnoszenie do domu „ „ „ 0.40.

CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH: Przed tekstem 40 groszy za wiersz milimetr. 1 lam. (strona 4 lamy) W tekście 40 „ „ „ 1 „ 4 „ Za tekstem 30 „ „ „ 1 „ 4 „ Nekrologi 30 „ „ „ 1 „ 4 „ Komunikaty 30 „ „ „ 1 „ 4 „ Zwyczące 8 „ „ „ 1 „ 10 lamów Drobne 10 gr. poszukiwania pracy 5 gr. za wyraz — najmniejsze ogłoszenie 1 zł. dla bezrobotnych — 50 gr. Ogłoszenie nadesłane po godz. 7 wiecz. o 30 proc. drożej.

Ogłoszenia firm zamiejscowych, chociażby posiadających biura w Łodzi, a centrale gdzie indziej, o 50 proc. drożej od cen miejscowych. Firmy zagraniczne o 100 proc. drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofert administracyjnych nie odpowiadamy. Artykuły, nadesłane bez oznaczenia honorarium, uważane za bezpłatne. Rekopisów zarząd użytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.